



Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VII Nº 072 – SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2017 – PÁG(S). DO DIA: 15

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Avisos.....	01
Atas da Sessões.....	02
Homologações.....	04

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017 – REGISTRO DE PREÇOS.

O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 09:00hs (nove horas) do dia 02 de maio de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 031/2017 (Proc. adm. nº 454/2017), para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de frutas, verduras, legumes e hortaliças, de interesse deste Poder Executivo. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140.

Arari-MA, 07 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017 – REGISTRO DE PREÇOS.

O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 09:00hs (nove horas) do dia 08 de maio de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 032/2017 (Proc. adm. nº 505/2017), para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de expediente, didático, pedagógico, copa, cozinha, higiene pessoal e limpeza em geral, de interesse desta administração pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140.

Arari-MA, 12 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa

Pregoeira Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017 – REGISTRO DE PREÇOS.

O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 01/13, Decreto Municipal nº 02/13, Decreto Municipal nº 03/13 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 11:00hs (onze horas) do dia 08 de maio de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 033/2017 (Proc. adm. nº 506/2017), para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de peças e acessórios de informática destinados a manutenção preventiva e/ou corretiva de equipamentos de informática, de interesse desta administração pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140.

Arari-MA, 12 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 – REGISTRO DE PREÇOS.

O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 01/13, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:00hs (catorze horas) do dia 08 de maio de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 034/2017 (Proc. adm. nº 507/2016), para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços funerários (incluindo o fornecimento de urnas funerárias, vestimentas, ornamentações e traslado), de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze



horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140.

Arari-MA, 12 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017 – REGISTRO DE PREÇOS.

O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 15:00hs (quinze horas) do dia 08 de maio de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 035/2017 (Proc. adm. nº 508/2017), para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de locação de veículos e máquinas pesadas, de interesse desta administração pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140.

Arari-MA, 12 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017 – REGISTRO DE PREÇOS

O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 16:30hs (dezesesseis horas e trinta minutos) do dia 08 de maio de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 036/2017 (Proc. adm. nº 509/2017), para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de provedor de acesso a internet, de interesse desta administração pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140.

Arari-MA, 12 de abril de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira Municipal

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 108/2017.

Às 11:00hs (onze horas) do dia 21 (vinte e um) do mês de março do ano de 2017 (dois mil e dezessete), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, reuniram-se a Sra. Taciane Ribeiro Sousa, Pregoeira e Sr. Aldair Sousa Fernandes, Sr. Raimundo Cesar Garros Ribeiro, Sr. José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho, membro das Equipe de Apoio, designados conforme Portaria nº 010/2017-GAB, para os procedimentos inerentes da sessão pública do Pregão em epígrafe que tem por objeto a eventual contratação de

pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de construção (mineral, elétrico, hidráulico, pintura, etc) destinados a manutenção preventiva e/ou corretiva de prédios, iluminação pública e logradouros públicos, de interesse desta administração pública. O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no Quadro de Avisos localizado no prédio da Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial da União – DOU, Diário Oficial do Estado-DOE, Diário Oficial do Município-DOM, divulgado no Jornal Pequeno e sítio oficial desta Prefeitura (www.arari.ma.gov.br), sendo devidamente divulgado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo. Considerando a ausência de interessados ao certame, a Pregoeira declara **DESERTA** a licitação. Nada mais havendo a registrar em ata, a pregoeira encerrou a presente sessão, com a lavratura desta ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada pela Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes. Arari-MA, em 21 (vinte e um) do mês de março do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

Aldair Sousa Fernandes
Membro da Equipe de Apoio

Raimundo Cesar Garros Ribeiro
Membro da Equipe de Apoio

José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho
Membro da Equipe de Apoio

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017.

(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2017)

Às 14:00hs (catorze horas) do dia 21 (vinte e um) do mês de março do ano de 2017 (dois mil e dezessete), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, reuniram-se a Sra. Taciane Ribeiro Sousa, Pregoeira, Sr. Aldair Sousa Fernandes, Sr. Raimundo Cesar Garros Ribeiro e Sr. José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho, membro das Equipe de Apoio, designados conforme Portaria nº 010/2017-GAB, para os procedimentos inerentes da sessão pública do Pregão em epígrafe que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de confecção sob medida de próteses odontológicas (incluindo instalação, adaptação, moldagem dentogengival, reembasamento e conserto), de interesse da Secretaria municipal de Saúde. O edital foi afixado no Quadro de Avisos localizado no prédio da Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial da União – DOU, Diário Oficial do Estado-DOE, Diário Oficial do Município-DOM, divulgado no Jornal Pequeno e sítio oficial desta Prefeitura (www.arari.ma.gov.br), publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo. Adquiriu(ram) o edital deste certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexos desta licitação, constante nos autos do processo. Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, a Pregoeira deu início a sessão, esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais. A pregoeira solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública. Nesta sessão compareceu a empresa D. R. BORGNETH - ME (CNPJ nº 19.253.019/0001-78). A pregoeira solicitou às empresas licitantes, a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, e o envelope “Proposta de Preços”, contendo a Proposta de Preços e o envelope “Documentação” contendo a documentação para habilitação. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, a pregoeira declarou: a) Empresa credenciada D. R. BORGNETH - ME, representada através da procuradora, Srª. Daniela Rego Borgneth, portador da Cédula de Identidade nº 896.919 SSP/MA e do CPF nº 304.549.643-15. Após a pregoeira solicitou à empresa licitante e aos membros da equipe de apoio que rubricassem os envelopes de “Proposta de Preços” e “Documentação”, e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito. A pregoeira, em prosseguimento, passou a abertura do envelope contendo a “Proposta de Preços”, colocando à disposição dos presentes para exame, determinou que a empresa licitante e



os membros da equipe de apoio rubricassem a proposta apresentada. Continuando, a pregoeira após analisar a proposta apresentada em observância ao disposto no edital e especificações constantes no termo de referência, anunciou em voz alta, a todos os presentes o resultado do julgamento da proposta escrita em ordem crescente que estão aptas a ofertarem lances verbais: Para o item de nº 01: 1º (primeiro) classificado: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais); Para o item de nº 02: 1º (primeiro) classificado: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais); Para o item de nº 03: 1º (primeiro) classificado: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais). Para o item de nº 04: 1º (primeiro) classificado: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais); Para o item de nº 05: 1º (primeiro) classificado: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais); Para o item de nº 06: 1º (primeiro) classificado: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 50,00 (cinquenta reais). A pregoeira, em prosseguimento, passou a abertura do envelope "Documentação" da empresa licitante vencedora, colocando os documentos neles contidos à disposição dos presentes para exame e solicitou aos representantes das empresas licitantes presentes e aos membros da equipe de apoio que rubricassem todos os documentos apresentados. Procedeu-se a análise da documentação de habilitação da empresa licitante vencedora do certame e constatou-se que todos os requisitos necessários para habilitação exigidos no edital foram atendidos, portanto, a pregoeira declarou a empresa D. R. BORGNETH - ME (CNPJ nº 19.253.019/0001-78) habilitada. Dando continuidade a pregoeira confirmou a seguinte empresa licitante como vencedora dos respectivos itens: Para o item de nº 01: 1º (primeiro) colocado e vencedor: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais); Para o item de nº 02: 1º (primeiro) colocado e vencedor: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais); Para o item de nº 03: 1º (primeiro) colocado e vencedor: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais). Para o item de nº 04: 1º (primeiro) colocado e vencedor: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais); Para o item de nº 05: 1º (primeiro) colocado e vencedor: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais); Para o item de nº 06: 1º (primeiro) colocado e vencedor: D. R. BORGNETH - ME, com o valor unitário de R\$ 50,00 (cinquenta reais). A pregoeira indagou da empresa licitante presente se desejavam interpor recurso contra os atos praticados, o que impossibilitaria a continuidade dos atos. As representantes legais da empresa licitante responderam negativamente. Nada mais havendo a registrar em ata, a Pregoeira encerrou a presente sessão, com a lavratura desta ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada pela Equipe de Apoio e pela empresa licitante presente. Arari, Estado do Maranhão, em 21 (vinte e um) de março de 2017 (dois mil e dezessete).

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

Aldair Sousa Fernandes
Membro da Equipe de Apoio

Raimundo Cesar Garros Ribeiro
Membro da Equipe de Apoio

José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho
Membro da Equipe de Apoio

D. R. BORGNETH - ME
Srª Daniela Rego Borgneth
Procuradora
Empresa Licitante

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 110/2017.

Às 15:30hs (quinze horas e trinta minutos) do dia 21 (vinte e um) do mês de março do ano de 2017 (dois mil e dezessete), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro,

Arari-MA, reuniram-se a Sra. Taciane Ribeiro Sousa, Pregoeira e Sr. Aldair Sousa Fernandes, Sr. Raimundo Cesar Garros Ribeiro, Sr. José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho, membro das Equipe de Apoio, designados conforme Portaria nº 010/2017-GAB, para os procedimentos inerentes da sessão pública do Pregão em epígrafe que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços funerários (incluindo o fornecimento de urnas funerárias, vestimentas, ornamentações e traslado), de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social. O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no Quadro de Avisos localizado no prédio da Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial da União – DOU, Diário Oficial do Estado-DOE, Diário Oficial do Município-DOM, divulgado no Jornal Pequeno e sítio oficial desta Prefeitura (www.arari.ma.gov.br), sendo devidamente divulgado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo. Considerando a ausência de interessados ao certame, a Pregoeira declara **DESERTA** a licitação. Nada mais havendo a registrar em ata, a pregoeira encerrou a presente sessão, com a lavratura desta ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada pela Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes. Arari-MA, em 21 (vinte e um) do mês de março do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

Aldair Sousa Fernandes
Membro da Equipe de Apoio

Raimundo Cesar Garros Ribeiro
Membro da Equipe de Apoio

José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho
Membro da Equipe de Apoio

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2017.

Às 17:00hs (dezessete horas) do dia 21 (vinte e um) do mês de março do ano de 2017 (dois mil e dezessete), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, reuniram-se a Sra. Taciane Ribeiro Sousa, Pregoeira, Sr. Aldair Sousa Fernandes, Sr. Raimundo Cesar Garros Ribeiro, Sr. José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho, membros da Equipe de Apoio, designados conforme Portaria nº 010/2017-GAB, procedimentos inerentes da sessão pública da licitação na modalidade Pregão, em sua forma presencial, em epígrafe que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gás liquefeito de petróleo-GLP, de interesse desta Administração pública. O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no Quadro de Avisos localizado no prédio da Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial do Estado-DOE, Diário Oficial da União-DOU, Diário Oficial do Município-DOM, divulgado no Jornal Pequeno e sítio oficial desta Prefeitura (www.arari-ma.gov.br), sendo devidamente divulgado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo. Adquiriu(ram) o edital deste certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexos desta licitação, constante nos autos do processo. Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, a Pregoeira deu início a sessão, esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais. A pregoeira solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública. Nesta sessão compareceu apenas a empresa: **TECC EMPRENDIMENTO LTDA (CNPJ nº 07.308.422/0001-78)**. Para o credenciamento fizeram-se representar a empresa **TECC EMPRENDIMENTO LTDA**, através do empresário, Sr. Websther Acione Silva Aroucha, portadora da cédula de identidade nº 19742772002-5 SSP/MA e do CPF nº 252.014.683-49. Continuando, a pregoeira após analisar as propostas apresentadas em observância ao disposto no edital e especificações constantes no termo de referência, anunciou em voz alta, a todos os presentes o resultado do julgamento das propostas escritas em ordem crescente que estão aptas a ofertarem lances verbais: Para o item de nº 01: 1º (primeiro) classificado: **TECC EMPRENDIMENTO LTDA**, com o valor unitário de R\$ 66,30 (sessenta e seis reais



e trinta centavos). Dando continuidade ao certame, foi solicitado à empresa licitante credenciada e classificada, conforme critérios estabelecidos no edital, para ofertar seus lances. Após rodadas de lances e negociação direta com a empresa licitante de melhor oferta, conforme transcrito no documento denominado histórico do pregão, constante nos autos do processo, obteve-se o seguinte resultado: Para o item 01: 1º (primeiro) colocado: **TECC EMPREENDIMENTOS LTDA**, com o valor unitário de 66,20 (sessenta e seis reais e vinte centavos).

A pregoeira, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes “Documentação” da empresa licitante vencedora, colocando os documentos neles contidos à disposição dos presentes para exame e solicitou ao representante da empresa licitante presente e aos membros da equipe de apoio que rubricassem todos os documentos apresentados. Procedeu-se a análise da documentação de habilitação da empresa licitante vencedora do certame e constatou-se que todos os requisitos necessários para habilitação exigidos no edital foram atendidos, portanto, a pregoeira declarou a empresa **TECC EMPREENDIMENTO LTDA (CNPJ nº 07.308.422/0001-78)** habilitada. Dando continuidade a pregoeira confirmou a seguinte empresa licitante como vencedora do respectivo item: Para o item de nº 01: 1º (primeiro) colocado e vencedor: **TECC EMPREENDIMENTOS LTDA**, com o valor unitário de 66,20 (sessenta e seis reais e vinte centavos). A pregoeira indagou da empresa licitante presente se desejava interpor recurso contra os atos praticados, o que impossibilitaria a continuidade dos atos. A representante legal da empresa licitante respondeu negativamente. Nada mais havendo a registrar em ata, a pregoeira encerrou a presente sessão, com a lavratura desta ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e pela empresa licitante presente. Arari-MA, em 21 (vinte e um) de março de 2017 (dois mil e dezesseis).

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

Aldair Sousa Fernandes
Membro da Equipe de Apoio

Raimundo Cesar Garros Ribeiro
Membro da Equipe de Apoio

José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho
Membro da Equipe de Apoio

TECC EMPREENDIMENTO LTDA,
Sr. Websther Acione Silva Aroucha
Empresário
Empresa licitante

HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE ARARI-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do CPF nº 149.051.403-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para recargas de cartuchos e tonner's para impressoras, de interesse desta administração pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado à empresa: **- P R DOS SANTOS JUNIOR-ME**, situada na Rua Mariana Luz, nº 443, Loja 02, Centro, Itapecuru/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.959.247/0001-44, pelo valor global de R\$ 51.610,00 (cinquenta e um mil, seiscentos e dez reais), conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant.	Preço(R\$)	
				Unitário	Total
1	Toner Brother TN-650/6000pg	unid	50	107,00	5.350,00
2	Toner Brother TN-580/7000pg	unid	50	77,00	3.850,00
3	Toner Brother TN-750/3.383pg	unid	50	80,00	4.000,00
4	Toner Brother TN-720/2.600pg	unid	40	80,00	3.200,00
5	Toner Brother TN-450/1.200pg	unid	40	49,00	1.960,00
6	Toner Brother TN-420/2000pg	unid	40	49,00	1.960,00
7	Toner Brother TN-315P/5000pg	unid	50	122,00	6.100,00
8	Toner Brother TN-315C/5000pg	unid	50	122,00	6.100,00
9	Toner Brother TN-350/2000pg	unid	50	59,00	2.950,00
10	Toner Samsung 4200/2000pg	unid	40	59,00	2.360,00
11	Toner Samsung S 104/2000pg	unid	40	68,00	2.720,00
12	Toner Samsung D101/2000pg	unid	40	79,00	3.160,00
14	Toner Samsung ML 3050	unid	30	68,00	2.040,00
15	Toner HP 35A/1500pg	unid	50	39,00	1.950,00
16	Toner HP 85A/1600pg	unid	50	39,00	1.950,00
17	Toner HP 12A/1500pg	unid	40	49,00	1.960,00

- S N VILELA DE CONDE - ME, situada na Rua Edmundo Calheiro, nº 501-A, Cep. 65.076-390, São Francisco, São Luis/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.622.614/0001-92, pelo valor global de R\$ 26.825,00 (vinte e seis mil, oitocentos e vinte e cinco reais), conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant.	Preço(R\$)	
				Unitário	Total
13	Toner Samsung MD 2850/5000pg	unid	35	75,00	2.625,00
18	Toner HP CE 310	unid	40	70,00	2.800,00
19	Toner HP CE 311	unid	40	70,00	2.800,00



20	Toner HP CE 312	unid	40	75,00	3.000,00
21	Toner HP CE 313	unid	40	70,00	2.800,00
22	Toner Xerox X3010/1000pg	unid	30	40,00	1.200,00
23	Toner Xerox 1610/2000pg	unid	30	40,00	1.200,00
Cartuchos					
24	Cartucho HP 60K	unid	40	25,00	1.000,00
25	Cartucho HP 60C	unid	40	25,00	1.000,00
26	Cartucho HP 122K	unid	70	30,00	2.100,00
27	Cartucho HP 122C	unid	70	30,00	2.100,00
28	Cartucho HP 662K	unid	60	30,00	1.800,00
29	Cartucho HP 662K	unid	60	30,00	1.800,00
30	Cartucho HP- 21K	und	10	30,00	300,00
31	Cartucho HP- 21C	und	10	30,00	300,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 04 de abril de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE ARARI-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do

CPF nº 149.051.403-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para fornecimento de passagens terrestres para transporte de pacientes que necessitam de tratamento fora do domicílio de Arari/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado à empresa:

- **NILTON DE JESUS COELHO FERNANDES**, residente e domiciliado na Rua Jose Cunha Deça, nº 131, Centro, Cep. 65.480-000, Arari/MA, portador da cédula de identidade nº 039112722010-6 SSP/MA e do CPF nº 250.868.203-91, pelo valor global de R\$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais), conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preço(R\$)	
				Unitário	Total
1	Passagens terrestres para transporte de pacientes que necessitam de tratamento fora do domicílio de Arari-MA.	Und	2.500	35,00	87.500,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 29 de março de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE ARARI-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do

CPF nº 149.051.403-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 023/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de carnes frescas (bovina e suína), aves frescas (frango abatido) e linguças (calabresa, toscana e frango), de interesse deste poder executivo, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado à empresa:

- **WALISON DE J. C. SOUSA-ME**, situada na Av. Dr. Joao da Silva Lima, nº 92, Centro, Cep. 65.480-000, Arari/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.364.830/0001-09, pelo valor global de R\$ 101.250,00 (cento e um mil, duzentos e cinquenta reais), conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
1	Carne de primeira, tipo contra filé, proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos, livre de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto, apresentando aspecto, cor, sabor e aroma próprios. Durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses).	Kg	300	19,20	5.760,00



2	Carne de primeira, tipo filé mignon, proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos, livre de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto, apresentando aspecto, cor, sabor e aroma próprios. Durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses).	Kg	200	19,20	3.840,00
3	Carne de primeira, tipo alcatra, proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos, livre de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto, apresentando aspecto, cor, sabor e aroma próprios. Durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses).	Kg	600	17,50	10.500,00
4	Carne de primeira, tipo picanha, proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos, livre de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto, apresentando aspecto, cor, sabor e aroma próprios. Durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses).	Kg	500	18,90	9.450,00
5	Carne de primeira, tipo coxão mole, proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos, livre de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto, apresentando aspecto, cor, sabor e aroma próprios. Durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses).	Kg	500	17,90	8.950,00
6	Carne de primeira, tipo patinho, proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos, livre de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto, apresentando aspecto, cor, sabor e aroma próprios. Durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses).	Kg	500	17,20	8.600,00
7	Carne de primeira, tipo moída, proveniente de machos da espécie bovina, sadios, livre de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto, apresentando aspecto, cor, sabor e aroma próprios. Durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses).	Kg	700	16,80	11.760,00
8	Carne de primeira, tipo coxão mole, proveniente de machos da espécie suína, sadios, abatidos, livre de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto, apresentando aspecto, cor, sabor e aroma próprios. Durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses).	Kg	450	16,20	7.290,00
9	Frango abatido fresco, sem vísceras, manipulado em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, livres de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto.	Kg	3000	11,70	35.100,00



Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 30 de março de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE ARARI-MA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI**, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14,

neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do CPF nº 149.051.403-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução de serviços de confecção de impressos gráficos, de interesse deste poder executivo, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado à empresa: - R J N MARTINS-EPP, situada na Rua da Saavedra, nº 16, Centro, Cep. nº 65.010-630, São Luis/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.613.985/0001-08, pelo valor global de R\$ 306.285,00 (Trezentos e seis mil e duzentos e oitenta e cinco reais), conforme segue abaixo:

Item	Discriminação Dos Serviços	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
1	Capas de Processo, papel Supremo 250g, impressão em policromia form. 450x315m	Unid	30.000	1,32	39.600,00
2	Envelopes grande (saco) papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 240x340m	Unid	3000	1,00	3.000,00
3	Envelopes médio 18x24 papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 18x240m	Unid	3000	1,00	3.000,00
4	Envelopes ofício papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 110x220m	Unid	5000	0,85	4.250,00
5	Papel timbrado em Policromia Papel AP 90gr bloco com 100 folhas.	Bloco	200	25,50	5.100,00
7	Panfletos administrativos, papel couchê 75g impressão em policromia formato 18	Unid	30.000	0,45	13.500,00
8	Ficha de cadastro, papel apergaminhado 90g impressão em policromia formato 450x315m, bloco com 100 folhas.	Bloco	200	27,00	5.400,00
9	Folhetos ilustrativos, papel couchê 75g impressão policromia, formato 9	Unid	40.000	0,60	24.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL					
10	Pastas para evento papel cartão supremo 250g impressão em policromia formato 315x460m	Unid	5000	1,40	7.000,00
11	Crachá para evento, papel cartão supremo 250g impressão policromia formato 320x210m	Unid	5000	2,50	12.500,00
13	Bloco para Evento papel apergaminhado 75g impressão monocromia formato tam. 18, bloco com 100 folhas	Bls	500	9,00	4.500,00
14	Envelope ofício papel apergaminhado 75g impressão em policromia formato 320x210m	Bloco	2000	0,90	1.800,00
15	Envelope médio apergaminhado 75g impressão em policromia formato 297x210m	Unid	5000	0,90	4.500,00
16	Cartaz informativo para campanha, papel couchê 75g, impressão policromia formato 297x210m	Unid	5000	0,90	4.500,00
17	Folhetos ilustrativos, papel couchê 75g impressão em policromia, formato 297x210m	Bloco	20.000	0,60	12.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
19	Diário de classe de 5ª ao 9ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa em policromia, impressão miolo: mopcromia, formato 20x305, páginas 114, impressão policromia. - acabamento em espiral	Unid	3000	10,00	30.000,00



35	Transferência do aluno, personalizado, papel apermaminado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,50	3.900,00
36	Advertência do aluno personalizado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 fls, impressão policromia.	Bls	200	19,50	3.900,00
37	Declaração aluno cursando personalizado papel apermaminado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,50	3.900,00
38	Declaração aluno conclui personalizado papel apermaminado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,50	3.900,00
41	Regimento internos das escolas, papel aperm. 75g impressão 48 folhas em policromia	Bls	200	19,50	3.900,00
47	Crachás para Eventos, papel couchê 180g, impressão policromia, formato 32,	Unid	5000	2,45	12.250,00
48	Cadastro do aluno (educação Censo), papel apermaminado 75g, impressão policromia formato 150x210m, bloco com 100 folhas,	Bls	200	12,00	2.400,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
49	Atestado Médico papel AP 75g, formato 15x21cm, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	8,50	255,00
61	Envelope PSF 26x36 em Policromia	Unid	10.000	0,75	7.500,00
62	Envelopes Ofício 21x11,5 em Policromia	Unid	20.000	0,30	6.000,00
65	Envelopes 31x41 raio x em Policromia	Unid	3.000	0,90	2.700,00
66	Escala mensal de horários AP. 75g. Formato 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	5	22,00	110,00
81	Ficha do S.P.A. AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	600	9,00	5.400,00
92	Mapa de Consultas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	60	19,50	1.170,00
95	Ordem de Compras AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	100	19,50	1.950,00
96	Receituário AP 75g. form. 15x21, em Policromia bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	1500	10,30	15.450,00
97	Receita Controlada AP 75g. form. 15x20, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	500	8,80	4.400,00
99	Relação de Dieta para Paciente AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,50	390,00
108	Capas para laudo com bolso em policromia ESF AP 180g. form. 320x210	Unid	15.000	1,35	20.250,00
109	Plano terapêutico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,80	3.960,00
110	Ficha do aluno PSF AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,50	975,00
115	Ficha de visita dom. frente e verso, ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	400	26,00	10.400,00
116	Ficha de cadastro dom. frente e verso, ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	400	26,00	10.400,00
119	Ficha de procedimento frente e verso, ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	200	26,00	5.200,00
127	Ficha de atendimento /reclamação AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas	Bls	20	19,50	390,00
128	Termo de apreensão AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,50	390,00
129	Termo de compromisso AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	10	19,50	195,00



- G P FALCÃO CABRAL -ME, situada na Rua Profª Amelia Carvalho, nº 693 (Sala SJ da Inforgraf)-Democrata, CEP. nº 65.215-000, Viana/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.905.596/0001-37, pelo valor global de R\$ 209.735,00 (duzentos e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais), conforme segue abaixo:

Item	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant	Preços (R\$)	
				Unit	Total
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL					
12	Certificado para evento, papel couchê 180g impressão policromia formato 320x210m	Unid	5000	1,04	5.200,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
20	Capa de dossiê - ensino fundamental, papel apergaminhado 180g, impressão em policromia formato 450x315m	Unid	8000	1,25	10.000,00
21	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	Unid	6000	0,86	5.160,00
22	Certificado de conclusão - educação infantil papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	Unid	2000	0,86	1.720,00
23	Certificado de conclusão - ensino fundamental papel apergaminhado 250g, impressão policromia formato 220x320m	Unid	3.000	0,86	2.580,00
24	Histórico escolar fundamental, papel apergaminhado 120g, impressão policromia formato 220x320m, bloco com 100 folhas.	Bls	200	26,95	5.390,00
25	Folha de ata resultado final, papel apergaminhado 75g formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	18,50	3.700,00
26	Boletim escolar 1ª a 4ª, papel apergaminhado 150g formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,95	3.990,00
27	Boletim escolar 5ª a 8ª, papel apergaminhado 150g, formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	18,95	3.790,00
28	Boletim escolar ensino fundamental EJA, papel apergaminhado 150g -formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	18,95	3.790,00
30	Ficha de matrícula educação fundamental, papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	400	18,95	7.580,00
34	Diário de educação infantil, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa em policromia, impressão miolo monocromia, formato 220x305m pág. 100, impressão policromia. Acabamento em espiral.	Unid	2.000	12,95	25.900,00
39	Formulário movimento mensal I, papel aperg. 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,95	3.990,00
40	Formulário Movimento Mensal II, papel aperg. 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	200	19,95	3.990,00
42	Ficha de cadastro de Funcionário papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, impressão policromia.	Unid	8000	0,29	2.320,00



43	Calendário de Classe, papel cartão supremo 250g impressão policromia formato 150x210m,	Unid	400	25,50	10.200,00
46	Capas p/ eventos papel capa couchê 180g impressão em policromia, tamanho 04,	Unid	5000	1,47	7.350,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
50	Boletim de produção ambulatorial AP. 75g. Form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	18,95	947,50
52	Cartão de Vacina adulto AP 180, impressão policromia.	Unid	20.000	0,39	7.800,00
53	Cartão índice de aprazamento papel AP Form. 32, impressão policromia.	Unid	30.000	0,30	9.000,00
54	Cartão espelho masculino papel AP 180 Policromia	Unid	1.500	0,59	885,00
55	Cartão espelho feminino papel AP, impressão policromia.	Unid	1.500	0,59	885,00
56	Cartão Índice do ESF papel AP 180gr, impressão policromia.	Unid	15.000	0,37	5.550,00
57	Carteira da Criança papel AP 180gr, impressão policromia.	Unid	2.000	0,59	1.180,00
58	Carteira de Gestante em policromia form. 9 papel 180g	Unid	2.000	0,59	1.180,00
59	Carteira de Hipertenso/Diabético em polic. AP 180g	Unid	5.000	0,66	3.300,00
60	Conta Hospitalar Form. 9 - papel AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	21,32	426,40
67	Ficha A papel AP 75g. formato 21x30, bl. com 100 fls, impressão policromia.	Bls	100	19,95	1.995,00
68	Ficha D papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
69	Ficha de Diabetes BDIA papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,95	399,00
70	Ficha de Acomp. de Hipertenso/Diabético AP 75f. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,95	399,00
73	Ficha de Atend. Odontológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	40	19,95	798,00
74	Ficha de C. Hipertenso/Diabético AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
75	Ficha de evolução clínica AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
76	Ficha de exame citopatológico AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
77	Ficha de gestante BGES AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
78	Ficha de Hipertenso BHA AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50



82	Ficha Geral AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 Fls, impressão policromia.	Bls	300	19,95	5.985,00
83	Ficha SISVAN - Acompanhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	100	19,95	1.995,00
84	Ficha SISVAN - Cadastro AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
86	Formulário de evol. de enfermagem AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	40	19,95	798,00
88	Laudo méd. emissão de AIH AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
89	Laudo Médico para TFD AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
90	Laudo para aut. proced. amb. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,95	399,00
91	Laudo para emissão de APAC AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,95	399,00
93	Mapa de Consultas - CAPS AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
94	Mapa de Vacinas AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
98	Receiturário Controlados Internos AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	9,33	466,50
100	Requisição para exame laboratorial AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	600	9,90	5.940,00
101	Requisição para USG e Raio X AP 75g. form. 15x21, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	300	9,95	2.985,00
102	Resumo de Trabalho de Campo AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,95	399,00
103	Resumo Sem. Serv. Antiveterial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
105	Termo de Responsabilidade AP 75g. form. 21x30, impressão policromia.	Bls	30	20,67	620,10
107	Ficha de Cadastro de Pacientes AP 75g. form. 21x30, impressão policromia.	Bls	20	20,00	400,00
112	Ficha ind. odontológico frente e verso, ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	100	24,50	2.450,00
113	Encam. odontológico frente e verso, PSE AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	30	19,95	598,50
114	Ficha de atend. individual frente e verso, ESUS AP 75g. Em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	400	26,50	10.600,00
117	Ficha cadastro ind. frente e verso, ESUS AP 75g. em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	400	26,50	10.600,00



118	Ficha de atividade coletiva frente e verso, ESUS AP 75g. Em policromia, bloco com 100 folhas	Bls	400	26,50	10.600,00
120	Registro diario de ser. antivetorial AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	30	19,95	598,50
121	Registro semanal do ser. anti. AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,95	997,50
122	Fichas do SINAN AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,33	966,50
123	Ficha de evol. enferm. (CAPS) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	10	19,95	199,50
124	Ficha de encaminhamento AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	10	19,95	199,50
125	Termo de Responsabilidade (CAPS) AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,33	966,50

- GRAFICA MINERVA LTDA-EPP, situada na Rua 29, quadra 60, nº 15, Areinha, São Luis/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.989.552/0001-50, pelo valor global de R\$ 208.598,00 (duzentos e oito mil, quinhentos e noventa e oito reais), conforme segue abaixo:

Item	Discriminação dos Serviços	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unit	Total
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
6	Jornal informativo, papel couchê 150g impressão policromia, formato 450x315m, 16 vias	Unid	5000	2,97	14.850,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
18	Diário de classe de 1ª a 4ª, papel capa couchê 180g papel miolo off-set 75g, impressão capa em policromia, impressão miolo: monocromia, formato 20x305, páginas 106, impressão policromia. - acabamento em aspiral	Unid	3000	10,40	31.200,00
29	Ficha de matrícula educação Infantil, papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	400	19,90	7.960,00
31	Ficha individual do aluno – ensino fundamental, papel apergaminhado 75g, formato 210x300m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	300	19,90	5.970,00
32	Ficha de rendimento do aluno, papel apergaminhado 75g, formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	400	19,90	7.960,00
33	Resumo mensal de ponto, papel apergaminhado 75g, formato 210x297m, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	250	18,50	4.625,00
44	Folhetos ilustrativos papel couchê 75g, impressão policromia formato tam. 210x300,	Unid	25.000	0,74	18.500,00
45	Cartazes Ilustrativos papel couchê 75g, impressão em policromia, formato tam. 04,	Unid	15000	0,98	14.700,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					



51	Capas de exames em policromia 32x45	Unid	15.000	1,33	19.950,00
63	Envelopes 24x34 em Policromia	Unid	3.000	0,69	2.070,00
64	Envelopes 26x36 Arquivo Médico em Policromia	Unid	10.000	0,70	7.000,00
71	Ficha de Admissão papel AP 75g. formato 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	50	19,50	975,00
72	Ficha de Anamnese multidisciplinar AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,50	390,00
79	Ficha de Not. Casos de Malária AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	10	19,70	197,00
80	Ficha de Reg. visita domiciliar do ACS AP 75g. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	80	19,70	1.576,00
85	Folder's em policromia couchê f. 21x30 Frente/verso, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Unid	50.000	0,69	34.500,00
87	Inquérito de Parasitose Intestinais AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	10	19,70	197,00
104	Termo de Fiscalização AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	40	19,85	794,00
106	Ficha de Referência e Contra Referência AP 75g, impressão policromia.	Bls	40	19,85	794,00
111	Panfletos em policromia papel couchê form. 15x21	Unid	100.000	0,34	34.000,00
126	Termo de Fiscalização (VISA) AP 75g. form. 21x30, bloco com 100 folhas, impressão policromia.	Bls	20	19,50	390,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 07 de abril de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14,

neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do CPF nº 149.051.403-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material de limpeza hospitalar, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado à empresa:

- **R. BENEDITO DE ARAÚJO-ME**, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, nº13, Centro, Arari/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.202.020/0001-08, pelo valor global de R\$ 100.023,10 (cem mil, vinte e três reais e dez centavos), conforme segue abaixo:

Material de consumo para uso hospitalar – Limpeza Hospitalar					
Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
1	Alcool gel galão de 5 litros	Gl	30	94,90	2.847,00
2	Armação mop pó 40cm plus.	Und	30	54,60	1.638,00
4	Balde mopinho c/ espremedor azul	Und	20	77,90	1.558,00
8	Caixa coletor cortante 7 litros	Gl	500	6,90	3.450,00
10	Carro funcional c/ bolsa vinil amarelo/vermelho	Und	2	1.605,00	3.210,00
12	Desinfetante germicida 1/50 floral 5lts	Gl	10	155,00	1.550,00
13	Dispenser p/copo 12x180ml aço inox	Und	30	84,00	2.520,00
14	Dispenser p/copo 12x50ml aço inox	Und	20	59,80	1.196,00
20	Luva forrada laranja tam g	Par	150	14,40	2.160,00



21	Luva forrada laranja tam m	Par	250	14,40	3.600,00
22	Luva forrada laranja tam p	Par	200	14,10	2.820,00
23	Mop pó 40x15cm refil	Und	50	67,10	3.355,00
24	Mop úmido algodão ponta dobrada 400	Und	48	76,75	3.684,00
26	Pá coletora s/tampa pop azul	Und	12	81,60	979,20
27	Pano multiuso pct c/5und 33xx50 cm	Pct	120	7,00	840,00
28	Papel toalha megaline branco 22,5x21 1000 fl	Fd	1.000	15,83	15.830,00
29	Pulverizador 500ml	Und	30	12,73	381,90
36	Saco p/ lixo preto 30l 59x62 com 100und	Pct	800	29,45	23.560,00
37	Saco p/lixo hospitalar 30 l 59x62 com 100und	Pct	230	42,80	9.844,00
38	Saco p/lixo preto 100l 75x105x0,5 com 100und	Pct	150	100,00	15.000,00

- **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME**, situada na Rua 08, quadra 66, nº 28, Maiobão, Paço do Lumiar/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.315.383/0001-48, pelo valor global de R\$ 121.346,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e quarenta e seis reais), conforme segue abaixo:

Material de consumo para uso hospitalar – Limpeza Hospitalar					
Item	Descrição	Und	Quant	Preços (R\$)	
				Unitário	Total
3	Balde espremedor dobro amarelo c/divisoria	Und	5	775,00	3.875,00
5	Cabo de aluminio 1,50	Und	30	44,50	1.335,00
6	Cabo em aluminio p/mop umido c/ pinca amarela	Und	30	148,50	4.455,00
7	Cabo p/ mopinho em aluminio c/pont.hexagonal	Und	30	59,50	1.785,00
9	Caixa coletor perfuro cortante 13 l	Und	800	9,50	7.600,00
11	Cloro granulado hth balde de 40kg	Bd	10	447,00	4.470,00
15	Fibra p/ limpeza pesada 102x260 com 100unds	Und	240	7,00	1.680,00
16	Hipoclorito de sódio 2,5 5000ml	Gl	250	38,00	9.500,00
17	Lixeira com rodas 100 litros	Und	10	549,50	5.495,00
18	Lixeira pedal branca 50 litros	Und	100	180,00	18.000,00
19	Lixeira pedal branca 25 litros	Und	100	89,50	8.950,00
25	Neuta cloro, elarite cloro 20kg	Bd	10	549,50	5.495,00
30	Qualy soft floral amaciante 20 lts	Gl	36	499,00	17.964,00
31	Qualytch alvejante 25 kg	Gl	10	409,00	4.090,00
32	Qualytech detergente em pó 25 kg	Sc	10	609,00	6.090,00
33	Qualytech para especial 20kg	Bd	10	499,00	4.990,00
34	Refil de algodão ponta cortada	Und	24	37,50	900,00
35	Sabonete liquido de mão cap 5000m cx com 02 galões	Cx	20	119,00	2.380,00
39	Saco nasco branco com tiosulfato caixa c/ 500und	Cx	1	4.929,00	4.929,00
40	Saco nasco amarelo sem tiosulfato caixa c/ 500und	Cx	1	2.349,00	2.349,00
41	Suporte lt s/ cabo vermelho/azul.	Pct	12	84,50	1.014,00
42	Toalheiro branco abs interf. 2 e 3 dobras	Und	50	80,00	4.000,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 07 de abril de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE ARARI-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do CPF nº 149.051.403-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão



Presencial nº 027/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de confecção sob medida de próteses odontológicas (incluindo instalação, adaptação, moldagem dento-gengival, reembasamento e conserto), de interesse da Secretaria municipal de Saúde, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado à empresa:

- **D. R. BORGNETH-ME**, situada na Rua Abílio Monteiro, nº 1476, Engenho, Cep. 65.725-000, Pedreiras/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.253.019/0001-78, pelo valor global de R\$ 194.000,00 (cento e noventa e quatro mil reais), conforme segue abaixo:

Item	Descrição do objeto	Unid.	Quant.	Preço (R\$)	
				Unitário	Total
01	Prótese total mandibular	Unid	360	150,00	54.000,00
02	Prótese total maxilar	Unid	360	150,00	54.000,00
03	Instalação de prótese dentaria	Unid	360	75,00	27.000,00
04	Adaptação de prótese dentaria	Unid	360	75,00	27.000,00
05	Moldagem dento-gengival para construção de prótese dentaria	Unid	360	75,00	27.000,00
06	Ré embasamento e conserto de prótese dentaria	Unid	100	50,00	5.000,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 30 de março de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do CPF nº 149.051.403-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gás liquefeito de petróleo-GLP, de interesse desta Administração Pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado às empresas:

- **TECC EMPREENDIMENTOS LTDA**, situada na Rodovia MA 014, Km 37, nº 38/B, Cep: 65.215-000, Centro, Viana - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.308.422/0001-78, pelo valor global de R\$ 99.300,00 (noventa e nove mil e trezentos reais), conforme segue abaixo:

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço (R\$)	
				Unitário	Total
1	Gás liquefeito de petróleo - GLP	Und	1500	66,20	99.300,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 30 de março de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal

Álvaro João Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal

Dini Jakson Machado Praseres, Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

João Batista Ericeira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

José Cleilson Fernandes, Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município

Rodilson Silva de Araújo, Procurador Jurídico

arari.ma.gov.br/diario

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

diariooficial@arari.ma.gov.br

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957